收益。出租人提供免租期的，出租人将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，

按直线法或其他合理的方法进行分配，免租期内出租人也确认租金收入。承担了承

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司   财务报表附注

67

租人某些费用的，本公司按该费用自租金收入总额中扣除后的租金收入余额在租赁

期内进行分配。

初始直接费用，计入当期损益。金额较大的予以资本化，在整个经营租赁期内

按照与确认租金收入相同的基础分期计入当期损益。如协议约定或有租金的在实际

发生时计入当期收益。

（2）融资租赁的会计处理方法

①本公司作为融资租赁承租人时，在租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产公

允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁

付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。在租赁期内各个

期间采用实际利率法进行分摊，确认为当期融资费用，计入财务费用。

发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

在计提融资租赁资产折旧时，本公司采用与自有应折旧资产相一致的折旧政策，

折旧期间以租赁合同而定。如果能够合理确定租赁期届满时本公司将会取得租赁资

产所有权，以租赁期开始日租赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理确定租赁

期届满后本公司是否能够取得租赁资产的所有权，以租赁期与租赁资产寿命两者中

较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应收

款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的长期

应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余值

之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率

法确认为租赁收入。

28. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

2019 年 12 月 10 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 13 号》。本公司于 2020

年 1 月 1 日执行该解释，对以前年度不进行追溯。

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司   财务报表附注

68

（2）重要会计估计变更

本报告期内子公司嘉兴市湘家荡发展投资集团有限公司重要会计估计变更如下：

会计估计变更的内容 审批程序 开始适用的时点

应收款项坏账准备计提比例变动 集团决议 2020 年 7 月 1 日

变动原因：为了能更加客观公允的反映应收款可回收性，为了进一步提高公司

会计信息质量，对现行应收款项坏账计提比例进行变更，具体如下：

会计估计变更前 会计估计变更后

组合名称 应收账款计提比

例(%)
其他应收款计提

比例(%)
应收账款计提比

例(%)
其他应收款计提

比例(%)

1 年以内 1.00 1.00 5.00 5.00

1 至 2 年 5.00 5.00 10.00 10.00

2 至 3 年 10.00 10.00 20.00 20.00

3 至 4 年/3 年以上 20.00 20.00 30.00 30.00

4 至 5 年 50.00 50.00

5 年以上 100.00 100.00

四、税项

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、10%、19%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 5%

房产税 房屋计税余值、租金收入 1.2%、12%

企业所得税 应纳税所得额 25%

五、合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 704,346.35 917,875.44

银行存款 12,220,150,120.82 8,399,920,506.85

其他货币资金 870,003,457.59 360,289,376.75

合计 13,090,857,924.76 8,761,127,759.04

其中：存放在境外的款项总额 1,543,609.65 1,769,054.23

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司   财务报表附注

69

其他说明：期末货币资金受限情况见附注五、51 披露。

2. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

项目 期末余额 期初余额

交易性金融资产 10,463.20 464,827.52

其中：债务工具投资

权益工具投资 10,463.20 464,827.52